
N. 54 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 31/12/2024

Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art.194, 

comma 1, lett. A) del D. Lgs. 267/2000;

L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 32284 del 

19/12/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima 

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 10 componenti ed 

assenti n. 1 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) di cui al punto n. 8 dell’Odg concernente: 

“Riconoscimento  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da  sentenze  esecutive  ai  sensi  dell`art.  194, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000”;

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

VISTO il  Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 
Benevento;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di 
riconoscimento di cui in oggetto (Verbale n. 107 del 23.12.2024 prot. 32516 del 24.12.2024) (All.B);

VISTA la nota prot. n. 31737 del 13.12.2024 con la quale è stata convocata la Conferenza dei 
Capigruppo consiliari;

VISTA la nota prot. n. 32263 del 19.12.2024 con la quale sono state convocate la 1a e la 2a 

Commissione Consiliare in seduta congiunta;

VISTA la nota prot. 32284 del 19.12.2024 con la quale è stato convocato questo Consiglio Provinciale 

chiamato ad approvare l’argomento iscritto al punto n. 8 dell’Odg dei lavori del Consiglio Provinciale 

“Riconoscimento  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da  sentenze  esecutive  ai  sensi  dell`art.  194, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000”;
 

DATO ATTO che la Provincia di Benevento è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di 
assicurazione per la Responsabilità Civile verso terzi da ultimo affidato società Lloyd’s Insurance 
Company S.A.  (determina n. 1513 del 09.08.2021);

- le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei risarcimenti 

riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia, pari ad € 5.000,00 fino 

al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente, relative a sinistri derivanti da “insidie stradali”;

CONSIDERATO che, giusto  quanto  innanzi,  la  Provincia  di  Benevento  è  stata  riconosciuta  

debitrice  degli importi riconosciuti nella sentenza di cui al procedimento specificato in proposta;

VISTO l’art. 194 comma 1 lett. a) del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. che dispone che con 
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da 



sentenze esecutive;

RICHIAMATO:

- L’orientamento prevalente della Corte dei Conti, che rimarca – in via generale - la necessità della 

previa deliberazione consiliare di cui al primo comma del più volte richiamato art. 194 Tuel in 

particolare per la lettera a) sentenze esecutive, specificando che in tal caso, la deliberazione consiliare 

di riconoscimento non avrebbe natura costitutiva della obbligazione, ma assolverebbe alla finalità di 

ricondurre all’interno del sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria – che è, comunque, 

maturato al di fuori delle normali procedure di programmazione e di gestione delle spese – 

provvedendo alle contestuali verifiche circa il mantenimento degli equilibri di bilancio (Corte dei 

Conti, deliberazione n. 27/sez. autonomia/2019);

RILEVATO che occorre procedere al riconoscimento della legittimità del debito di che trattasi, onde 
evitare    all’Ente di incorrere in procedure esecutive a suo danno, con conseguente aggravio del debito 
dei maturati e maturandi accessori  e provvedere, per quanto di competenza, per complessivi € 
14.216,28 che troverà copertura nel Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024;

UDITA la relazione unitaria resa dal Responsabile dell’Avvocatura Provinciale, avv. Giuseppe 
Marsicano,  con il consenso del Consiglio Provinciale, sui punti iscritti all’odg ai nn. 5)- 6)- 7)- 8)- 28) e 
preso atto che si procederà a votazioni distinte sui singoli argomenti, come da resoconto verbale 
(Allegato C);

UDITO l’intervento del Consigliere Ruggiero come da resoconto verbale (Allegato C);

Il Presidente pone ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

PRESENTI  N. 10

FAVOREVOLI N . 5

ASTENUTI N. 5 (Consiglieri Agostinelli, Mauriello, Fuschini,  Iachetta e Ruggiero) 

CONTRARI N. 0

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

           DI APPROVARE la proposta di deliberazione (all. A) munita del parere favorevole espresso dal 
Collegio dei Revisori dei Conti - verbale n. 107 del 23.12.2024 (all.B) così come risulta dal resoconto 
verbale (all. C) e per l’effetto:

1. di procedere al riconoscimento della somma come sopra specificata e descritta, quale debito fuori 



bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) D.Lgs 267/2000, derivante dai seguenti provvedimento 
giurisdizionali:



a)  Tar Campania Napoli - sentenza n. 5021/2023 – somma dovuta euro  3.305,66  (di cui euro 
2000,00 per onorari, euro 300  per spese generali,  euro 526,24  per iva, euro  92  per cpa ed euro 325 
quale rimborso di spese esenti, nonché euro 62,42 a titolo di interessi) da corrispondersi in favore di 
parte ricorrente;

b)  Tribunale di Benevento – sentenza n. 2122/23 – somma dovuta pari ad euro 582,19  ( di cui euro 
362 per onorari, euro 54,30 per spese generali, euro 95,25 per iva, euro  16,65  per cpa ed euro 43 
quale rimborso per spese esenti, nonché euro 10,99  a titolo di interessi) da versarsi direttamente in 
favore dell’avvocato della  parte ricorrente dichiarato distrattario;

c)  Tar Campania Napoli - sentenza n. 5020/2023 – somma dovuta € 2.974,41 (di cui euro 2000,00 per 
onorari, euro 300  per spese generali,  euro 526,24  per iva ed  euro  92  per cpa, ed euro 56,17 a titolo 
di interessi) da corrispondersi in favore di parte ricorrente;

2. di  disporre  il  pagamento  dei  crediti  riconosciuti  pari  a  €  6.862,26  (salvo  ulteriori  interessi  
legali  alla maturazione come per legge) dando mandato al Responsabile dei Servizi Legali di 
predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti,

3. di dare atto che:

 che la spesa di cui trattasi può trovare copertura al capitolo 3833 del bilancio di previsione 2024- 
2026, annualità 2024;

 il Responsabile del Procedimento, è il sottoscritto Responsabile dei Servizi Legali;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in  relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono  in  capo  ai  sottoscritti  cause  di  
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012  e  di  cui  al  Piano  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  
Trasparenza  –  Triennio 2024/2026  adottato,  quale  Sez.  2  –  Sottosezione  2.3  del  PIAO  
2024/2026,  con  Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;;

 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

                                                   IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Stante l’urgenza a provvedere, per evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive con conseguente 
aggravio del debito,

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

PRESENTI  N.10

FAVOREVOLI N . 5

ASTENUTI N. 5 (Consiglieri Agostinelli, Mauriello, Fuschini, Iachetta, Ruggiero) 

CONTRARI N. 0



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 31 DICEMBRE 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 8 all’O.d.G.: “RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DERIVANTI DA 

SENTENZE ESECUTIVE AI SENSI DELL`ART.194, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. 

267/2000”…
Cons. Giuseppe Antonio RUGGIERO – Gruppo “Alternativa per il Sannio”

Presidente, anche se come per gli altri punti ci sarà anche qui il nostro voto di 

astensione, però un passaggio va fatto, anche perché la vicenda è stata vicenda che 

purtroppo ci ha visto protagonista anche sulla stampa di livello nazionale. È chiaro 

che oggi noi dobbiamo approvare le spese legali di quella fase, di quel periodo, ma è 

anche vero che, se possiamo parlare di errore o possiamo parlare di interpretazione, 

è stata abbastanza imbarazzante per questa Amministrazione dover prendere atto 

che il Dirigente diciamo in capo di questo Ente, abbia interpretato in modo erroneo 

la determinazione dei punteggi. Quindi è chiaro che oggi, a dimostrazione anche 

dello spirito di collaborazione che le opposizioni hanno dimostrato, non siamo 

andati dietro agli slogan elettorali, abbiamo ritenuto che la Provincia abbia fatto 

bene quello che abbia fatto, però prendiamo anche atto, oggi, che il nodo delle spese 

è arrivato al pettine e, purtroppo, dobbiamo riconoscere delle somme per un palese 

errore di valutazione. Poi sarà una linea minoritaria, una linea maggioritaria 

d'interpretazione della cosa, però è chiaro che questo pone ha posto in imbarazzo 

questo Ente su una questione che purtroppo è stata anche chiacchierata, forse anche 

in una fase di consociativismo politico, ci ha visto comunque comprendere che 

queste cose possono succedere, però permetteteci anche di sottolineare che abbiamo 

lasciato ai Tribunali l'esito della vicenda e che però oggi, purtroppo, siamo costretti 

–ecco, nel ′governo tecnocratico′- a dover prendere atto di sentenze che pongono un 

po′ la politica nell'imbarazzo, anche se non era competenza consiliare certamente, 

però è chiaro che va sottolineato quell'evento e quell'episodio.
Presidente Nino LOMBARDI 

Votiamo allora il punto 8: i favorevoli?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta 

5 (cinque) favorevoli. 
Presidente Nino LOMBARDI 

Contrari? Nessuno; astenuti? 
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS 

5 (cinque) astenuti. 



Presidente Nino LOMBARDI 

Stessa votazione per l’immediata esecutività?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS 

Stessa votazione: 5 favorevoli, 5 astenuti, nessun contrario. 

Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico 

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale 

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis. 



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 54 del 31/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 ______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/12/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


